nec

nec non in Italia, item Argentorati (GVETTARD *l. c.*) vel pasta inuolutum vel placentulis extus inspersum estatur. Ne vero cum cl. LE CLERC (*Hist. de la Medecine Lib. 3. c. 2. in fine*) existimes, igne virus dispersum fuisse: scias solum illud insigni copia impune fuisse ingestum ad uncias, quin ad libram integram (ab ipso SWIETENIO *Comm. in BOERH. T. 5. p. 110.*). Et idem accidit, qualecunque fuerit semen, siue album, siue nigrum (ALSTON in *med. Essays of Edinb. Vol. 5. p. 130.*). Nimirum semina inodora sunt, blandi dulcisque saporis, ut in amygdalis, oleo simili innocuo scatentia. Emolliunt igitur, leniunt, demulcent, stimulosque ad vigilias excitantes obuoluunt, nec alio nomine anodyna in tussi, stranguria vel dysuria, febribus dicenda, quam amygdalae dulces. Emulsionis forma, ast raro sola, sed plerumque in miscela cum cucurbitaceis seminibus vel amygdalis praecipiantur.

Expressione vero ex eorum libra una OLEI UNCIAE quatuor elicita (SPIELM. *Chem. p. 84.*), quin alio experimento (BORRICH. *somnif. n. 20.*) ex unciis sedecim istorum huius unciae nouem. Hoc ipsum iam MATTHIOLI (*l. c.*) tempore in Stiria et Austria continuo cibis additum, prout et in Gallia pereuntibus hieme a. 1710. Oleis, harum oleo eodem fine surrogatum fuit (GEOFFROY *Mat. med. Traité T. 4. p. 359.*). Loco butyri in Argouia adhibitum absque

NOXA (WAGNERI *Hist. nat. Helv. p. 262.*) Nuperrime quoque in Gallia consilio cl. ROZIER permiffum regno lucrum octodecim millionum iam attulit (V. EIVSD. *Observations sur la physique etc. 1776. in Aug.*). Sic et placentae post olei expressionem residuae, a pueris impune deuorantur (REICHARTS *Gartenschaz, T. 4. p. 92.*) et saginandis animalibus conducunt. Taceo vsum olei pictorium.

CAPSVLARVM f. CAPITVLORVM vero alia ratio est. Haec narcoticae omnino indolis, fauciata lac amarum virosi odoris emittunt, cuius vires paullo post explicabuntur. Recentia exsiccatis efficacia antecellunt. Ex ficcis coctione cum aqua extractum parari potest ad  $\frac{1}{3}$  vel  $\frac{1}{2}$  partem ponderis, quod dupla quantitate effectus eosdem ac Opium praestare fertur, et pro praeparatione syrapi Papaueris, dum eiusdem grana duo pro vncia quauis syrapi adduntur, commendatur (ARNOT in *med. Essays of Edinb. Vol. 5. p. 105.*). In Persia haec vna cum seminibus decocta in thermopoliis bibuntur, in gratam inebriationem (CHARDIN *Voyage en Perse T. 4. p. 206.*). Veteres iis aqua coctis et melle dein mixtis instar eclegmatis utebantur in tussi, catarrhis aliisque malis. Extrinsicus instar cataplasmaticis ea admouerunt cum polenta locis inflammatis vel erysipelate correptis, vel cum foliis decocta, pro somno ad somnum conciliandum (DIOSC. *l. c.*). Sed nostro tempore vix alii fini,

fini, quam syrupis variis inde parandis (de quibus postea) destinantur.

Maxime tamen omnium haec stirps ob OPIVM inclyta. Hoc nobis ex Persia, Arabia aliisque locis Asiae calidioris, vti et ex Aegypto, forma placentarum rotundarum complanatarum, vel alia magis irregulari forma instructarum, affertur, quae pondus vnciarum quatuor ad libram vnam vel supra aequant, et foliis Papaueris, Nicotianae vel aliorum vegetabilium partibus, praecipue autem Rumicis cuiusdam, item puluere vario ad cohaesionem impediendam testae sunt. Quidam *Opium Thebaicum*, ex Aegypti regione ita dictum praeferunt, quod epitheton et quibusdam praeparatis ex Opio additur. Sed illud ex orientalibus regionibus eiusdem pretii, vt si hodie Thebaicum nomines, idem significet, ac electum (ALSTON *med. Essays Vol. 5. p. 133.*).

Est materia resinoso gummosa, coloris rubicundo-bruni, odoris virosi fortis, saporis primum nauseosi et amari, paullo post acris calidique, quo caloris sensu lingua palatum et labia vltra quindecim minuta temporis prima afficiuntur, et ipsae nares ita irritantur, vt in sternutationem propensio oriatur (ALSTON *l. c. p. 135.*). Colligi Opium ex eadem, quae in nostris hortis hospitatur planta, patet vel ex rudioribus illis veterum descriptionibus, et testimonio autoptarum recentium (vt cl. KERR in *med. Obs. and Inqu.*

*Inqu. Vol. 5. p. 321.*) Veteres (DIOSCORIDES *l. c.* PLINIUS *L. 20. cap. 18. Ed. DALECH. p. 961.*) duplicem succum describunt ex stirpe erutum et inspissatum: alterum, quem *Opium* proprie vocant, incisione capsularum elicatum; alterum, *Meconium* illis dictum, quem, contusione capsularum et foliorum praegressa, prelo expresserunt, qui ipse Opio ignauior ab iisdem declaratus. Indis prius nomine *Affion* venit, *Pouft* vero illis est species vilior ex foliis et caulibus excocta, et folis dein ope indurata (BONTII *medicina Indor. p. 6.*), quae pauperum vnice in vsum cedit (BONT.). Dubitarunt quidam, an hodiernum in Europa venale Opium vere ex incisis capsulis exundauerit, veterum potius Meconium esse arbitantes, pariori, vt illis quidem visum, prioris prouentu inducti. Inque hoc errore fuerunt LEMERY (*Dict. de drogues, Art. Opium*), LINDESTOLPE (*de venen. p. 588.*) DE LA CONDAMINE (*Mem. de l'Ac. R. d. sc. 1739. p. 427.*), NEVMANNVS (*Leit. de Op. p. 104.*) aliique. Sed refellunt illum itineratores fide digni, GARCIAS AB HORTO (*Arom. vers. CLVS. p. 22. sq.*) BELON (*Observations en Grece etc. Lib. 3. c. 15. p. 404.*), KAEMPFER (*Am. exot. p. 642. sq.*), alii, et recentissimus testis cl. KERR (*l. c. p. 317. sqq.*). Imo sunt, qui in Europa simili artificio, quod apud orientales gentes vsu venit, ex capsulis Opium elicuerunt, nec colore, sapore, odore ab orientali discrepans,

nec viribus inferius. Experimenta eiusmodi in stituerunt cll. viri, FALK, Biblioth. Regius Stockholmiæ et LINDESTOLPE (*De venen. p. 588.*) Carlstadii, ALSTON (*med. Essays l. c. p. 166. sq.*), qui drachmam vnam intra horam collegit (*l. c. p. 120.*), Edinburgi, CHARAS (*Pharm. p. 73.*) in Languedocia, Dux Aureliensis (GVETTARD *Memoires sur differentes parties des sc. et des arts, Paris 1768. p. CXIII.*) Parisiis, DILLENIVS (*Eph. n. C. cent. 9. et 10. Obs. 43. p. 114.*), qui huius granum vnum pro dosi sufficere obseruauit et largam diapnoen excitare, Giessæ, HALLERVS (*Hist. st. helv. n. 1065.*) Gottingæ, TRALLES (*De Opio T. 1. p. 6. ad finem*) in Silesia. Multis momentis ab hoc differt extractum stirpis, item succus expressus condensatus, scilicet vtrique sapor et odor imbecillior est, color etiam compagesque diuersa, minus etiam hæc resinæ quam verum Opium continent (ALSTON in *Med. Ess. l. c. p. 119. sq.*). Longe vero maiori lucro in orientalibus regionibus Opium verum eruitur. Soli enim et climatis benignitate et cultura accedente (V. KERR *l. c.*, qui eam describit) assequitur subinde stirps magnitudinem quadraginta pedum in Persia (CHARDIN *Voyage en Perse T. 1. p. 31.*), et capsulae interdum in Arabia ad amplitudinem triginta quinque vnciarum capacem perueniunt (GARCIA *lot. cit.*). Vt hæc tanto magis grandescant et succo tanto vberius turgeant, in ramosis plantis scite capitula

tula superflua abscindunt (KAEMPF. *Annoen. exot. p. 643.*). Multum et ad id conferre existimo, quod plantis interstitia latiora concedant (KERR *l.c.*). Perinde est virtutis respectu habito, ex nigro, an albo, Papauere colligatur (GARCIAS, BELON, KAEMPFER. Cfr. ALSTON *l.c.*). Colligendi vero ratio sequens est. Capitulum semimaturum (KERR.) vel maturitati proximum (KAEMPFER.) vesperscente coelo fauciatur instrumento peculiari plagis parallelis vel et sese decussantibus fursum ductis, ea tantum profunditate, vt ne ad internum capsulae cauum penetrent. Cultello ad id vtuntur vel tribus (CHARDIN *loc. cit. p. 30.*) vel quinque apicibus parallelis instructo (KAEMPFER.). Nouissime descriptus constat ex laminis binis chalybeatis bicuspidatis sibimet oblique impositis, filo interposito distinctis, quibus altero extremo transmittitur anfa digito indici infigenda (Vid. *Fig. cl. KERR in med. Observ. and Inquir. l.c. Tab. 3.*). Lacteus succus mox promanat, qui rore nocturno copia augetur. Postridie ineunte mane quod effluxit aëre condensatum scalpro ferreo abstergitur, et vasculo terreo inditur. Vulneratio eiusdem capsulae quavis vespera iteratur, donec sex vel octo vulnera illi inflicta, quibus factis maturationi seminum fructus relinquitur. Quod collectum fuit Opium sole splendente in vasculo manu tractatur in iustam spissitudinem vel (prout

KAEMPFERVS *p.* 643.) indicat, pauxillo aquae humectatum spatha lignea ducitur et reducitur sicque subactum in placentas formatur, vltius exsiccandas. Docuit et lucri cupido varia corrumpendi illud artificia. Factum id fuit antiquitus (DIOSCORID.) addito succo Lactucae syluestris (nonne Lactucae virosae LINN.) vel Glaucii, et adhuc hodie fit adiecto stercore vaccino, extracto Papaueris coctione parato, vel aliis additis, quae arcani instar celant (KERR *l. c. p.* 319.). Tanto igitur magis nostra interest, notas probi et integri Opii nosse. Ab hoc requiritur, vt vniforme, laeue, tenax sit, pondus constituat quoad molem suam leuius, nullas interne sordes prodat, dissectum scintillas salis volatilis oleosi exhibeat, amaritiae calore ac acrimonia emineat, empyreuma non spiret, candelae admotum mox ardeat, aqua omnino fere soluatur, solutum rubicundam tincturam praebet (Conf. IONE'S *Mysteries of Opium revealed.*).

In analysi chemica tradenda ea experimenta omitto, quae fortioris ignis tortura capta sunt, quum nihil verae de Opii natura lucis accendant. Gummosas vero resinosas terreasque partes facile est et absque vi eruere: sed in proportione harum chemici variant. Ex vnciis Opii duodecim obtinuit ALSTONVS (*Med. Essays Vol. 5. p.* 138.) gummi vncias quinque, resinae vncias quatuor; reliquae tres vnciae ex indissolubilibus partibus constiterunt. NEVMANNVS

(*Lect.*

(*Lect. de Opio p. 117.*) plus extracti resinosi quam gummosi Opio tribuit. Spiritus vini tenuior vtramque partem soluit. Tam arctus vero est vtriusque nexus, ut aqua et resinae partem, et spiritus vini rectificatissimus gummi bonam partem, abripiat. An vinculum hisce praebet sal quoddam acidae naturae (NEVMANN *l. c. p. 115. 116.*)? Memorabilis, praeter dictas partes, est materia oleosa, spumosa, pinguis et viscida, graueolens, superficiem aquae, si Opium infusione, digestionem vel leui coctione soluitur, petens, cuius drachmas duas, tres vel nonnunquam plus vna libra Opii suppeditat (NEVMANN *l. c. p. 119.*). Sed omnium praecipua in Opio est volatilis et graueolens pars. Haec quidem reliquis dictis vel maiori vel minori copia adhaeret, nec ab hisce compedibus diremta seorsim seruari potest: effectus tamen multiplicis in corpore animali emergentis primariam causam continere, multis documentis euincitur. Huic adscribas, quod qui in colligendo Opio occupantur homines, luridi maridi et tremuli compareant (CHARDIN *l. c. p. 32.*), et quod vel sola translatio Opio crudi recentioris in alia vasa mentis emotionem excitauerit, somno dimidiae horae dissipatam (LORRY in VANDERMONDE *Recueil period. T. 4. p. 70.*). Haec caloris ope sub varia encheiresi chemica vndique per auras dispersa vaporibus graueolentibus sese prodit. Tam ab aqua, quam spiritu vini destillatione abripitur, ita ut vtrumque

que liquidum Opii crudi vires exerceat. Diuturniori eius coctione, per diem vltraque protracta, auolat, ita vt et decrementum ad libram definiri possit, prout asseuerante BÜCHNERO (in *Diss. de genuinis Opii effectibus, resp. SCHWARZ §. 36.*) vncia dimidia extracti aquosi per triginta sex horas cocta grana duodecim perdidit, et vires fere omnino sufflaminentur. Idque contingit, siue spirituosum extractum, quod alias altero efficacius est, siue aquosum, longiori coctione torqueas. Torrefaciendo Opium super lamina ferrea pariter sensim sua efficacia priuatur (Cfr. TRALLES *de Opio Sect. 1. cap. 3. p. 149. sqq.*). Aetate odor debilior fit visque simul minuitur (ALSTON *l. c. p. 146.*). Nec posset effectus Opii in corpore animali tam celer esse, nec tantus ab exigua mole, nec deferuere effectus diu ante, quam pilula opiata euomeretur, nisi dependeret a particulis subtilissimis, quae vim longe prius exerceant, quam Opium solutum massae sanguineae sese insinuare possit.

Quaenam Opii vsus in praxi medica habuerit initia, quos progressus, cl. LE CLERC (*Hist. de la Médecine p. 210. sq.*) ALSTON (*l. c. inde a p. 124.*) et TRALLES (*l. c. inde a p. 14.*) ex optimis fontibus et proprio iudicio egregie exposuerunt, et vberius, quam heic loci fieri possit. Contractiorem tamen historiam hic legere non pigebit. Vtrum Graecis an Aegyptiis gloria primum cognitae virtutis illius soporiferae debeatur,

*Appar. medic. Vol. II,*

P

tur,

tur, difficile est ad definiendum. Probabile autem Graecis deberi, et **HIPPOCRATIS** aeuo vel non multo ante fuisse detectam. Ipse tamen, si Opium noverit, adhibuisse illud vix videtur. Euidens etiam est, nomine *μήλων*, eum subinde purgantem plantam intellexisse, quae, quantum apparet, Peplus, Euphorbiae species, est, et vocem *ὕπνικον* in aliud quoque somniferum quadrare. Certe iis in casibus, quibus iam Opium adhibetur, non in usum ab eo tractum est, ut in doloribus, spasms, profluviis consopendis. **DIAGORAS**, contemporaneus fere **HIPPOCRATIS**, novit visum obnubilare et somnum ciere, indeque repudiandi illud argumentum cepit. Secta autem empirica de frequentiori usu medico bene meruit. Ita **SERAPIO** saepe vsurpavit catapotia ex Opio et Hyoscyamo. Et post eum demum **HERACLIDES** Tarentinus, qui variis utebatur remediis, quae Opium comprehendebant. Dein post empiricorum tempora, quum medicina Graecorum Romam migraret, Opium iterum neglectum est, nec in merito pretio habitum. **CELSVS** nonnisi summa necessitate anodynus uti suadet. Post hunc **DIOSCORIDES** et **GALENVS** eius in scriptis suis crebro meminerunt. Posterior tamen timidus in eo exhibendo fuit, et **AËTIVS**, **TRALLIANVS**, **PAVLLVS** aliique Graeci rarissime Opium commendarunt. — Attamen antiquissima quaedam composita exstant, quae Opium continent, ut *Philonium*,  
cuius

cuius inuentor PHILLO est, cui GALENVS inter antidota primas tribuit; Mithridatum DAMOCRATIS, multis a PLINIO laudibus condecoratum; Theriaca ANDROMACHI, Archiatri Neronis; item Massa pillularum de Cynoglossa, quae TRALLIANVM auctorem habet. Quum dein sensim medicina vna cum bonis litteris ad occasum vergeret, resuscitarunt iterum Arabes, et inter hosce RHASES, AVICENNA, AVENZOAR rel., meritam Opii existimationem.

Inter Europaeos medicos, vacillante adhuc erga illud fiducia, THEOPHRASTVS PARACELSVS et verbis et felici artis exercitio illud commendavit. Dignior omnino imitatione et efficacior eius praeco fuit PLATERVS. Quae inter Heluetos parta gloria ad HALLERI et TISSOTI vsque tempora permanfit. Apud Belgas SYLVIVS ab HELMONTIO, praeceptore suo vel amore in Opium initiatus, tantum illi tribuit, vt cauillatores inde doctorem opiatum eum vocitarent, nec forsitan omni iniuria. Magis ideo profecit subseculo tempore BOERHAAVII moderatio, nec theoriarum fallaciis superstructa laudatio, cui subscripsit SWIETENII, HAENII totque aliorum, qui ex eius schola egressi sunt, auctoritas. In Germania post HORSTIVM, SENNERTI, WEDELII, LVDOVICI, ETTMÜLLERI, BOHNII, FR. HOFFMANNI, HEISTERI, WERLHOFII, TRALLESII rel. multorum nomina scriptaque illud ornarunt. Ho-

rumque virtute prouifum est, ne quid damni ex STAHLII eiusque affeclae IVNCKERI de Opio vituperiis praxi medicae accederet. Nec potuit non ab Anglis, efficaciori medicina in vniuerfum delectantibus, celebrari, inter quos SYDENHAMVS Laudano suo liquido praecipue filius, praecedat, sed nominandi et MORTONVS, IONES, FREINDIVS, MEADIVS, YOUNGIUS, PRINGLEVS, WHYTTIVS, LINDIVS rel. tanquam celebriores Opii fautores, simulque fatendum est, Anglorum experientia multas Opii virtutes antea ignotas in nostram cognitionem primum peruenisse, vt in fequentibus abunde declarabitur. Ex Gallica gente HOLLERII, FERNELII, RIVERII, RONDELETII, item HECQVETI, modo eius audacia fidem non minuiffet, LORRY INOMINA huius loci funt. Quid vero inter Suecos medicus solidior quiuis de Opio fentiat, propriam mentem interpretans, ill. A ROSENSTEIN (*Om Barnfjukdomar*, item *Hus- och Refeapoteque*) indicat.

Variant mirifice euentus experimentorum cum fanguine, cui Opium adiectum, factorum. In quibusdam Opio aqua foluto attenuatus et fluidior fanguis apparuit (SCHWENCKE *Haematol. p. 188.*). Animalia, quibus per venam Opium fuit inieclum, in hifce quoque vilus est tenuis et rutilus (FREIND *Emmenol. in Oper. T. 1. p. 117. fq.*). ALSTONVS e contrario coagulari eo potius et fpiffari fanguinem arbitratur.